ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado da Paraíba, no sentido de que o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do
Estado da Paraíba – IPHAEP, posse realizar Sessão Especial na Assembléia Legislativa
“Casa de Epitácio Pessoa”, para tratar de estudo e a possibilidade de liberação de áreas
tombadas que não possuem perfil para preservação histórica  no município de Sousa.

DEP. ANDRÉ GADELHA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tivemos conhecimento de que a CDL - Câmera de Dirigentes Lojistas de Sousa, a
FCDL – Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas da Paraíba, a ACES – Assosssiação
Comercial e Empresarial de Sousa, a SINDIEMPRESAS – Sindicato de Bens e Serviços de
Sousa e a Secretaria de Planejamento e a de Tributos do Município de Sousa realizaram uma
reunião no sentido de que se tenha “uma definição com características de imóveis passíveis de
liberação por não dispor de perfil para preservação histórica”.

Considerando que grande parte dos imóveis situados na área central do município se

encontra com suas áreas e patrimônios tombados, diversos empresários locais e de todo os
estado já informaram as suas pretensões em se instalarem no município de Sousa, porém, não
concretizam o empreendimento pelo fato de que não podem relizarem alterações e reformas
nos imóveis tombados no intuito de adaptarem ao empreendimento a ser instalado. Assim
sendo, impossibilitando e travando o crescimento e desenvolvimento comercial e empresarial
do município. Desta forma, necessário se faz a realização de uma Sessão Especial para tratar
do assunto e encontrar uma solução para o desenvolvimento do município de Sousa.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA
Deputado Estadual

88